
Отдел образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области

19.11.2018г.
ПРИКАЗ

№ 167

О подготовке 
новогодних 
мероприятий в 
образовательных

и проведении 
праздничных 

муниципальных 
организациях

Ельнинского района в период зимних 
школьных каникул 2018-2019г.г.

В целях создания здоровых, безопасных условий труда для работников 
и обучающихся ОО, выполнения ст.41 Федерального закона от 29.12.2012г. 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
приказываю:
1 .Руководителям ОО района:
1.1 .Издать приказ по ОО «О подготовке и проведении новогодних 
праздничных мероприятий в ОО», в котором отразить следующие моменты:
1.1.1. утвердить графики проведения утренников и праздничных 
мероприятий в образовательном учреждении, в которых предусмотреть 
достаточные интервалы времени для недопущения массового скопления 
детей и их родителей в помещениях ОУ;
1.1.2. утвердить графики дополнительных дежурств сотрудников учреждений 
и родительскими комитетами, как в помещении, так и на территории 
учреждения;
1.1.3. усилить контроль за содержанием сценариев мероприятий;
1.1.4. провести родительские собрания с повесткой о проведении 
праздничных мероприятий;
1.1.5. Проводить утренний досмотр образовательных организаций 
ежедневно, в период проведения новогодних мероприятий.
1.1.6.Усилить пропускной режим, исключить допуск в здание посторонних 
лиц.
1.1.7. Обеспечить досмотр автомашин и лиц, доставляющих в 
образовательные организации, в т.ч. продовольствие, строительные 
материалы, учебно-методическую литературу и т.д.
1.1.8.Сообщать незамедлительно в отдел полиции (тел.02,102) о 
подозрительных лицах и грузах на территории ОО.
1.1.9.Ответственность за охрану жизни и здоровья обучающихся, 
воспитанников при организации и проведении новогодних утренников 
возложить на руководителя ОО ( в его отсутствие - на и.о. руководителя),



1.1.10.Назначить ответственных дежурных из числа администрации и 
педагогических работников на месте проведения и на каждом этаже здания, 
1.1.11 .Помещения не задействованные при организации утренников должны 
быть закрыты или опечатаны (кроме запасных выходов),
1.1.12.Руководителю ОО провести целевые инструктажи с ответственными за 
проведение утренников, с регистрацией в журнале инструктажа на рабочем 
месте,
1.1.13.Организацию и проведение утренников планировать на утренние и 
дневные часы,
1.1.14.Обязать классных руководителей, ответственных лиц провести с 
обучающимися, воспитанниками блок бесед по охране жизни и здоровья, 
запрете использования пиротехничесих изделий, правилам поведения на 
зимних каникулах.
1.2. Исключить участие болеющих детей респираторными заболеваниями в 
массовых мероприятиях (случаи, когда ребенок находится на больничном и 
родители его приводят только на утренник);
1.3.Обратить особое внимание на качество и безопасность новогодних 
подарков ( в том числе спонсорских).
1.4.Совместно с сотрудниками органов государственного пожарного надзора 
организовать приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние 
детские мероприятия с установкой новогодних елок, для определения их 
соответствия требованиям пожарной безопасности.
1.5. Исключить использование в период проведения праздничных 
мероприятий открытого огня, огнеопасных, травмоопасных фейерверков, 
несанкционированного службами государственного пожарного надзора, 
технического оборудования и других устройств, представляющих опасность 
жизни и здоровью людей. В день праздника, непосредственно перед началом 
мероприятий, назначенными ответственными лицами из числа сотрудников 
ОО организовать дополнительный осмотр помещений и мест проведения 
торжественных мероприятий праздника на предмет их безопасности 
(отсутствия взрывоопасных и др. опасных предметов, веществ).
1.6.При проведении мероприятий с массовым участием граждан, 
руководствоваться Методическими рекомендациями по обеспечению 
безопасности граждан и общественного порядка при организации и 
проведении мероприятий с массовым участием граждан на территории 
Смоленской области, утвержденными 04.11.2016г. УМВД по Смоленской 
области и согласованными Губернатором Смоленской области.
1.7. В срок не позднее 29.11.2018 г. предоставить в отдел образования 
график проведения мероприятий в ОО (место проведения, дата, время, 
место проведения, количество участников, Ф.И.О. ответственных лиц, 
контактные телефоны) и выезда организованных групп обучающихся ОО 
для участия в новогодних елках в период зимних каникул, а также перечень 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, планируемых к 
осуществлению деятельности в области организации и проведения 
культурно-массовых мероприятий, оказания услуг общественного питания,



производства и реализации пищевых продуктов, услуг по перевозке 
организованных групп детей, оказания гостиничных услуг при проведении 
новогодних елок.
2.При участии организованных групп детей в новогодних мероприятиях в 
период каникулярных выходных, новогодних и праздничных дней за 
пределами ОО руководителям 0 0 :
2.1. Осуществлять организованные перевозки несовершеннолетних за 
пределы Смоленской области железнодорожным транспортом, а по 
территории региона на школьных автобусах,
2.2.Обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в пути следования организованных групп 
детей, формирование списков организованных детских групп с отметкой о 
состоянии здоровья детей в пути следования и в местах размещения.
2.3. Взять под личный контроль организацию отправки детей для участия 
в губернаторской елке, Кремлевской елке.
2.4. Предоставить в Управление Роспотребнадзора по Смоленской области 
и в Департамент Смоленской области по здравоохранению с изменениями и 
дополнениями информацию по следующей схеме:
- сроки отъезда и возвращения группы;
- вид транспорта, номер рейса, время прибытия в город Москву и убытия из 
Москвы;
- место проживание в городе Москве;
- количество детей и лиц их сопровождающих (поименные списки с 
указанием места жительства, контактных телефонов).
2.5. Информировать не менее чем за 3 дня до отправки детского коллектива 
Смоленское отделение Московского территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту (заместитель 
начальника тел. 67-76-76), согласно п. 2.1.6 СП 2.5.1277-03 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом 
организованных детских коллективов».
2.6.Обеспечить выполнение методических рекомендаций по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия организованных групп детей 
автомобильным транспортом, предусмотреть организацию питьевого режима 
и горячего питания детей при перевозках организованных групп детей 
автомобильным и (или) железнодорожным транспортом в соответствии с 
требованиями санитарных правил.
2.7. Не допускать выдачу «сухих» пайков, состав которых не согласован 
с Управлением Роспотребнадзора по Смоленской области.
2.8. Не допускать включения в организованные группы: детей и
сопровождающих их взрослых с признаками ОРВИ; детей и 
сопровождающих из образовательных учреждений, в которых на момент 
формирования организованных групп проводятся ограничительные 
мероприятия в связи с групповыми заболеваниями гриппом и ОРВИ; детей, 
не привитых против гриппа, полиомиелита и кори; сопровождающих, не 
привитых против гриппа и кори.



2.9. Обеспечить проведение постоянного медицинского контроля за 
состоянием здоровья детей в пути следования и в местах размещения детей; 
немедленную госпитализацию детей и сопровождающих их лиц при 
появлении признаков инфекционных заболеваний; информирование о 
ситуации территориальных органов Роспотребнадзора.
2.10. Своевременно (до начала выездов детей на новогодние праздничные 
мероприятия) представлять в Управление Роспотребнадзора по Смоленской 
области, его территориальные отделы полную информацию об организации 
перевозок, питания, размещения детей, а также о фактах 
несанкционированного выезда детей за пределы территории Смоленской 
области.
2.11. Перевозку детей к местам проведения праздничных мероприятий 
осуществлять строго в соответствии с «Положением об обеспечении 
безопасности перевозок пассажиров автобусами», утвержденного Приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 № 2, 
Правилами организации перевозки группы детей автобусами, 
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013г. №1177.
3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования


